[d] Con parole altrettanto enfatiche, un provvedimento di Arcadio, 
di cui rimangono sfuggenti sia la natura (generale o speciale) sia il rap-
porto con alcuni precedenti di Costantino, ribadisce invece il principio 
del commodum possessionis, con le sue implicazioni processuali23. La 
questione affrontata è se la persona citata in giudizio come possessore 
debba indicare a che titolo lo sia. Anche qui con una riserva (su cui 
torneremo), la cancelleria sceglie la forma dell’interrogativa retorica 
per enfatizzare il fatto che una dichiarazione del genere sarebbe cosa 
assurda e tale da invertire l’ordine logico delle cose: Quae tanta erit 
amentia, ut, ratione praepostera, petitor ab eo, quem pulsat, informari 
suas postulet actiones? La ragione è che la prova della proprietà – che si 
finirebbe di fatto per influenzare, se una dichiarazione preliminare co-
stringesse il convenuto a svelare in anticipo la sua linea di difesa24 – deve 

22 Cfr. rheT. ad herenn. 2.24: <Si autem inprudentia reus se peccasse dicet,> 
primum quaeretur, utrum potuerit nescire an non potuerit; deinde utrum data sit 
opera, ut sciretur, an non; deinde, utrum casu nescierit an culpa.

23 CTh. 11.39.12 (= C. 3.31.11, a. 396?): Cogi possessorem ab eo, qui expetit, ti-
tulum suae possessionis edicere, quae tanta erit amentia, ut, ratione praepostera, pe-
titor ab eo, quem pulsat, informari suas postulet actiones, cum omnem probationem 
exigi oporteat ab eo, qui vindicare nititur, non ab eo, qui se iuste tenere contendit? 
intentanti namque, non suscipienti, probationum necessitas imponenda est; praeter 
eum, qui edicere cogitur, utrum pro possessore an pro herede possideat. Sulle ragioni 
che rendono incerta la datazione del provvedimento, v. L. soLidoro, La tutela del 
possesso in età costantiniana, Napoli 1998, 174 nt. 151. Alla bibl. raccolta dalla stes-
sa Autrice (pp. 185 nt. 175 e 187 nt. 182) si può inoltre rinviare per la controversa 
tesi che la costituzione intendesse «abrogare o quantomeno contrastare la riforma 
costantiniana» di CTh. 11.39.1 (infra nt. 26) «richiamando i giudici all’osservanza 
della tradizionale disciplina romana in materia di onere probatorio» (così sempre L. 
soLidoro, La tutela cit., 185).

24 Così, esattamente, m. TaLamanca, Studi sulla legittimazione passiva all’he-
reditatis petitio, Milano 1956, 199 s. e nt. 12.
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pesare interamente su chi rivendica, non su chi possiede; dunque su chi 
promuove, non su chi subisce il giudizio: Cum omnem probationem 
exigi oporteat ab eo, qui vindicare nititur, non ab eo, qui se iuste tenere 
contendit; intentanti namque, non suscipienti, probationum necessitas 
imponenda est.